
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 157 / 2024 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.012720/2024-88
Teresina-PI, 06 de Março de 2024

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 06/03/2024 15:18 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 157 / 2024 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA 

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA 

PROCES

ATUAL CONCED
3129304 ANA RAVENA

DE SOUSA
200 D-3-04 D-4-04 19/02/2024 EXCELÊNCIA NO

ATENDIMENTO AO
CIDADÃO/120h,

009594/2
03



PLANEJAMENTO E
ORGANIZAÇÃO
PESSOAL NO
TRABALHO/20h, USO DE
MÍDIAS SOCIAIS NA
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL/20h;
SERVIÇOS PÚBLICOS E
DEFESA DO
USUÁRIO/20h - TOTAL =
180h.

1083449

DANIELE
VIEIRA
GOMES DA
SILVA

200 D-2-03 D-3-03 07/02/2024

SUPRIMENTO DE
FUNDOS E CARTÃO DE
PAGAMENTO/20h;
CONTRATAÇÕES
DIRETAS NA NOVA LEI
DE LICITAÇÕES/30h; A
RESPONSABILIZAÇÃO
ADMINISTRATIVA NA
LEI
ANTICORRUPÇÃO/30h;
PROCEDIMENTOS
AUXILIARES NA NOVA
LEI DE LICITAÇÕES/20h;
FORMAÇÃO DE
PREGOEIROS -
TEORIA/20h  - TOTAL =
120h.

008015/2
53

3304731 FRANCIELLE
XAVIER DIAS 060 E-1-02 E-2-02 16/02/2024

ATENDIMENTO
EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO:
TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA/90h,
PROCESSOS DE
ORIENTAÇÃO
EDUCACIONAL E
PROFISSIONAL/40h -
TOTAL = 130h.

008892/2
42

3304743

JOSE
ADRIANO
CAVALCANTE
ALENCAR

244 D-1-02 D-2-02 05/02/2024

SEGURANÇA QUÍMICA
EM LABORATÓRIOS DE
ENSINO E
PESQUISA/40h; LEI
8112/90 E SUAS
ALTERAÇÕES/40h;
IMPLEMENTAÇÃO DO
NOVO MARCO
REGULATÓRIO DO
SANEAMENTO
BÁSICO/20h; ÁGUA E
GÊNERO/20h - TOTAL =
120h.

007192/2
61

1167565
MARCELINO
FIALHO DE
CARVALHO

421 C-3-16 C-4-16 22/02/2024

CONTABILIDADE/60H,
DIREITO
ADMINISTRATIVO/60H,
EXCEDENTE 30H -
TOTAL = 150H.

010275/2
46

3302250 NIVEA
MARIA
ARAUJO
VALENTE

200 D-1-02 D-2-02 23/02/2024 GESTÃO DE EQUIPES
HÍBRIDAS E DESAFIOS
PARA A CULTURA
ORGANIZACIONAL/25h;
EXCELÊNCIA NO
ATENDIMENTO/20h;

010665/2
89



DIREITOS DOS
IMIGRANTES E
ORIENTAÇÕES PARA O
ATENDIMENTO/30h;
CONHECENDO O NOVO
ACORDO
ORTOGRÁFICO/20h -
TOTAL = 95h

3219079
WALLAS DE
FREITAS
SOARES

200 D-2-03 D-3-03 09/02/2024

FISCALIZAÇÃO DE
PROJETOS E OBRAS DE
ENGENHARIA/40H;
FUNDAMENTOS DA
TEORIA DA
REGULAÇÃO/40H;
NOVO REGIME FISCAL
E O TETO DE
GASTOS/30H; NOÇÕES
BÁSICAS DO
TRABALHO
REMOTO/10H. TOTAL =
120H.

008833/2
83

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 1e5156cdcd

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

